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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá přístupy pedagogů druhého stupně základních škol

k inkluzi žáků s poruchou ADHD do běžných tříd. Práce je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. V teoretické části je charakterizována terminologie poruchy

ADHD, vývoj z historického pohledu, její etiologie, symptomy, diagnostika a léčba.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na specifika vzdělávání žáků

trpících poruchou ADHD. V empirické části jsou pomocí kvantitativního výzkumu

zkoumány přístupy pedagogů k inkluzi jedinců, kteří mají diagnostikovanou poruchu

ADHD, do běžné třídy druhého stupně základní školy. Výzkum se zaměřuje hlavně na

postupy a metody, které učitelé využívají při vzdělávání žáků s diagnózou ADHD.

Klíčová slova

Hyperkinetická porucha, ADHD, hyperaktivita, impulzivita, specifika vzdělávání žáků

s ADHD, přístupy učitelů, základní škola, vzdělávání žáka s ADHD
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Abstract

The diploma thesis deals with the approaches of second-level primary school teachers

to the inclusion of pupils with ADHD disorder in mainstream classes. The thesis is

divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical part, the terminology

of the ADHD disorder, development from a historical point of view, its etiology,

symptoms, diagnosis and treatment are characterized. The last chapter of the theoretical

part focuses on the specifics of the education of pupils suffering from ADHD. In the

empirical part, quantitative research examines the approaches of educators to the

inclusion of individuals diagnosed with ADHD disorder in the ordinary class of the

second grade of elementary school. The research focuses mainly on the procedures and

methods that teachers use in the education of pupils diagnosed with ADHD.

Key words

Hyperkinetic disorder, ADHD, hyperactivity, impulsivity, specifics of education of

pupils with ADHD, teacher approaches, elementary school, education of pupils with

ADHD
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala přístupy učitelů základních škol

k inkluzi dětí s poruchou ADHD do tříd hlavního vzdělávacího proudu. Jedná se o

problematiku, která je v dnešní době velice aktuálním tématem, a to nejen z pohledu

inkluze žáků s touto poruchou do běžného kolektivu intaktních žáků. V dnešní době

stále přibývá žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, do nichž se řadí i žáci

s diagnostikovanou poruchou ADHD.

Kvůli zvýšenému počtu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se

setkáváme s více a více odlišnými názory jednotlivých pedagogů na inkluzi žáků, které

jsou touto problematikou postižené. Nejen na ostatní žáky, ale i na pedagogy jsou

kladeny stále vyšší nároky na práci s takovými jedinci ve škole. Ve škole se tito žáci

nejen vzdělávají, ale i vychovávají. Nejedná se však pouze o kompetence učitelů a o to,

jak moc jsou s touto problematikou seznámeni, ale také o to, jaký zaujímají postoje a

přístupy ke vzdělávání těchto žáků. Samozřejmě se nesetkáváme pouze s pozitivními

postoji, ale i negativními. Pokud jsou však takové přístupy zaujímány vzhledem k dítěti

s jakýmkoliv postižením, může inkluze působit negativně nejen na fyzickou, ale i

psychickou stránku žáka. Pokud naopak bude pedagog zaujímat postoj k inkluzi

pozitivní, může mít dobrý vliv nejen na daného jedince s postižením, ale i na celý

kolektiv třídy, který může spolužáka s postižením lépe vnímat, naučit se toleranci a

empatii.

Diplomová práce se zabývá problematikou vzdělávání žáků s poruchou ADHD

na druhém stupni základních škol. Cílem je zjistit, jaké přístupy a metody využívají

pedagogové druhého stupně základních škol při vzdělávání jedinců s diagnózou

ADHD. Následně také jak jsou pedagogové o problematice ADHD informování, jaké

využívají metody při vzdělávání žáků s ADHD, nakolik využívají podpůrná opatření

pro jedince s ADHD, pokud je využívají a jak se staví ke komunikaci s rodinou jedince

s diagnózou ADHD.

Teoretická část práce je rozdělena na šest kapitol. První kapitola vymezuje

pojem ADHD, zabývá se jeho terminologií a historickým vývojem. Další kapitoly se

zaměřuje na etiologii a jednotlivé projevy ADHD. Následující kapitoly popisují

podrobněji jednotlivé možnosti diagnostiky poruchy a její léčbu. Poslední kapitola se

věnuje vzdělávání žáků s ADHD, specifickým vzdělávacím metodám a postupům.
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Praktická, empirická část se věnuje samotnému šetření. Nejprve je vysvětlena

zvolená metodologie, charakteristika výzkumného vzorku a následně se tato část věnuje

popisu výsledků pedagogů na základních školách.
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1 ADHD

ADHD je název pro poruchu, která je ve všech ohledech, mezi které můžeme zařadit

etiologii, symptomy, vývoj a další, velmi variabilní. Munden (2008, s. 11) uvádí, že

britský lékař Frederic Still popsal poruchu těmito slovy: „Syndrom charakterizovaný

nedostatečnou schopností udržet pozornost, neurologickou abnormalitou včetně

choreatických pohybů (tance sv. Víta), lehkými vrozenými anomáliemi, neklidností,

těkavostí, agresí, porušováním pravidel a ničením“.

1.1 ADHD jako pojem a jeho terminologie

Jedná se o zkratku anglického názvu Attention Deficit Hyperactivity Disorder, což je

termín, který je do českého jazyka překládán jako porucha s deficitem pozornosti a

hyperaktivitou. Tento pojem označuje postižení, které se vyznačuje obtížemi v oblasti

soustředění se a udržení pozornosti na daný úkol, dále se projevuje zvýšenou aktivitou

dítěte a jeho impulzivitou. (Goetz, 2009) V této souvislosti se můžeme také setkat

s označením ADD (z anglického Attention Deficit Disorder) je řazena také mezi

poruchy chování a jedná se o poruchu pozornosti, při níž má jedinec problémy zejména

v percepčně motorických úkolech, k impulzivitě ani hyperaktivitě u něho však

nedochází. ADD se česky nazývá porucha pozornosti bez hyperaktivity. (Przybyla,

2015)

Jedinci, kteří trpí poruchou ADD, mají projevy často velice podobné těm, které

se projevují u ADHD. Nicméně je důležité zmínit, že se u těchto jedinců, kteří trpí

poruchou ADD, nevyskytuje hyperaktivita, ba naopak. Děti s ADD jsou méně aktivní,

často až hypoaktivní, nevyvíjející žádnou aktivitu. Dalším symptomem je u nich

nadměrná pasivita, nezapojování se do činností a pomalost. (Kendíková, 2015)

V minulosti se pro pojmenování problematiky ADHD používalo mnoho termínů.

Mezi tyto termíny řadíme například lehká mozková dysfunkce (LMD), lehká dětská

encefalopatie (LDE) nebo minimální mozková dysfunkce (MMD). Tyto termíny byly

širších rozměrů a zaměřovaly hlavně na soubor příčin a mechanizmů, které vedou

k projevům této poruchy. Dnes se používá pojem hyperkinetická porucha, který

vychází ze symptomatického popisu poruchy a behaviorálního hlediska. (Paclt, 2007)

V dnešní době se setkáváme s pojetím dvou současně platných klasifikačních a

diagnostických systémů. Jedním z nich je ICD-10, pro který se v české literatuře
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používá častěji označení MKN-10. Tento systém, schválený Světovou zdravotnickou

organizací WHO, podle 10.aktualizovaného vydání Mezinárodní klasifikace nemocí

řadí ADHD do kapitoly poruch chování a emocí s obvyklým nástupem v dětství a

dospívání (F90-F98), speciálně mezi F90 neboli hyperkinetické poruchy. Jedná se o

skupinu poruch, která je charakteristická nástupem obvykle v prvních pěti letech

života, nedostatečnou vytrvalostí v jakýchkoliv činnostech vyžadujících poznávací

schopnosti. Jedinci často přebíhají od jedné činnosti ke druhé a u žádné delší dobu

nevydrží setrvat. (MKN-10 tabelární část, str.252).

Skupina poruch Typ poruchy

F90 Hyperkinetické poruchy Porucha aktivity a pozornosti (ADHD), hyperkinetická
porucha chování

F91 Poruchy chování Poruchy chování omezené na rodinný okruh, porucha
socializace, socializovaná porucha chování, opoziční
vzdorovité chování

F92 Smíšené poruchy chování a
emoční poruchy

Depresivní porucha chování, jiné smíšené poruchy
chování a emocí, nespecifikované smíšené poruchy
chování a emocí

F93 Emoční poruchy se začátkem
specifickým pro dětství


[…]


pedagogů každý den, u dalších 64 % poté každý týden, kdy si učitel dá práci

s hodnocením projevů chování a denních výkonů žáka, o kterých následně informuje

rodiče. Překvapilo mě však, že 6 % pedagogů poskytuje rodičům jedince s ADHD

informace pouze jedenkrát za pololetí a to formou „pololetních zpráv“, což nepovažuji

za dostatečné. Pokud si mezi sebou chce pedagog s rodinou žáka vytvořit důvěrný

vztah, je dobré využít osobní komunikaci, při které se zapojí nejen pedagog, ale i

rodiče žáka. Tuto možnost využívá menší polovina dotazovaných pedagogů. Třetina

pedagogů pak využívá pro komunikaci formu e-mailových zpráv, a malé procento pak

využívá žákovskou knihu či telefonické hovory a SMS, což je dle mého názoru

neosobní. Rodiče cítí podporu v učitelích i co se týče domácí přípravy žáka

s diagnózou ADHD na školní výuku. Necelá polovina pedagogů využívá možnost

spolupráce s rodinou právě na domácí přípravě, avšak téměř třetina tuto možnost

nevyužívá, což se domnívám, že nepomáhá právě k vytvoření dobrého vztahu s rodiči

jedince s diagnózou ADHD.

Výsledky dotazníku ukázaly, že každý pedagog využívá ke vzdělávání žáka

s diagnózou ADHD jiné přístupy a metody. Za pozitivum považuji, že se většina

pedagogů, kteří mají možnost vzdělávat žáka s diagnózou ADHD, se snaží využívat

takové přístupy, podpůrná opatření a metody výuky, aby jejich pomocí dokázali

nabídnout tomuto žákovi plnohodnotné vzdělání stejně tak jako ostatním intaktním

spolužákům. Kladně hodnotím i fakt, že se pedagogové snaží zařazovat do výuky

takové aktivity, které mohou žákovi s ADHD pomoci se plně začlenit do kolektivu a

navázat přátelství s ostatními spolužáky i přesto, že to pro ně kolikrát nemusí být

jednoduché.
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabývala přístupy vybraných pedagogů druhého stupně

základních škol ke vzdělávání žáků s diagnózou ADHD. Cílem práce bylo zjistit, jaké

je povědomí pedagogů o problematice ADHD a jaké přístupy pedagogové při

vzdělávání jedince s diagnózou ADHD využívají. Zkoumala jsem vyjádření

jednotlivých vyučujících k problematice vzdělávání jedince s diagnózou ADHD, a to

obeznámení s problematikou, podpůrnými opatřeními a metodami či formami výuky,

které mohou pedagogové při vzdělávání tohoto jedince využívat.

V teoretické části diplomové práce jsem se věnovala skutečnostem, které souvisí

s problematikou ADHD. V prvních kapitolách jsem popisovala její terminologii a

historický vývoj. V dalších kapitolách jsem se zaměřila na etiologii vzniku poruchy

ADHD, symptomy, kterými se projevuje, její diagnostiku a léčbu. V poslední kapitole

teoretické části jsem se věnovala edukaci žáků, kteří mají tuto poruchu

diagnostikovanou.

V empirické části diplomové práce jsem zpracovávala dotazníky sto dvaceti čtyř

pedagogů druhého stupně základních škol a snažila jsem se získat odpovědi na zvolené

výzkumné otázky. Zaměřovala jsem se na povědomí pedagogů o problematice poruchy

ADHD a následně na přístupy, které učitelé a učitelky volí při vzdělávání jedinců

s ADHD v kolektivu intaktních žáků. Vyhodnocená data jsem následně porovnávala

s informacemi, které jsem získala v teoretické části práce.

Cíl diplomové práce byl splněn. Mohu říci, že výsledky dotazníkového šetření

mě velice potěšily. Zároveň jsem se utvrdila v tom, že i když není profese pedagoga

vždy jednoduchou záležitostí, je to profese, které se chci věnovat po zbytek svého

života, protože se jedná o profesi, jenž se vždy bude vyznačovat svou kreativností a

smysluplností. Jako pozitivní vnímám fakt, že se pedagogové snaží využít co možná

největší množství přístupů a metod, díky kterým mohou žákům nejen s poruchou

ADHD, ale i všem ostatním se speciálními vzdělávacími potřebami, poskytnout

plnohodnotné vzdělání a připravit je tak na jejich budoucí životní cestu.
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Použité zkratky

ADD - Attention Deficit Disorder = porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD - Attention Deficit Hyperactivity Disorder = porucha pozornosti s

hyperaktivitou

AP – asistent pedagoga

APA – Americká psychiatrická asociacce

BAARS - Barkley Adult ADHD Rating Scale

DIVA – Diagnostické interview ADHD

DSM - diagnostický a statistický manuál mentálních poruch = mezinárodně užívaná

příručka pro klasifikaci a statistiku mentálních poruch vytvořená Americkou

psychiatrickou společností

EEG - elektrroencefalografie

ICD – totéž co MKN

IVP – individuální vzdělávací plán

LDE – lehká dětská encefalopatie

LMD – lehká mozková dysfunkce

MKN - mezinárodní klasifikace nemocí = mezinárodně používaná publikace pro

klasifikaci lidských nemocí a poruch vydávaná Světovou zdravotnickou organizací

MMD – minimální mozková dysfunkce

OCD – obsedantně-kompulzivní porucha

PET – pozitronová emisní tomografie

PLPP – plán pedagogické podpory

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPC – speciálně pedagogické centrum

SVP – středisko výchovné péče

ŠPP – školské poradenské pracoviště

ŠPZ – školské poradenské zařízení

VADPRS – Vanderbilt Assessment Scale = Vanderbiltova hodnotící škála

WHO - World Health Organization = Světová zdravotnická organizace

ZŠ – základní škola
