Posudek diplomové práce

Jméno a příjmení
studenta/ky:

Bc. Martina Soběhartová

Osobní číslo:

P19343

Studijní program:

Učitelství pro střední školy

Studijní obor:

Učitelství českého jazyka a literatury pro 2. stupeň ZŠ
Učitelství základů společenských věd a občanské výchovy pro SŠ a 2. st. ZŠ

Katedra:

KPE

Akademický rok:

2020/21

Název práce:

Přístupy učitelů základních škol ke vzdělávání žáků s ADHD

Vedoucí práce:

Mgr. Marie Najmonová, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Autorka předložila k posouzení práci na aktuální téma, ve kterém se zaměřila na téma vzdělávání žáků s diagnózou ADHD, a to z pohledu učitelů ZŠ. Práce je klasicky dělena na část teoretickou a praktickou. V obsáhlé teoretické části se autorka zaměřila na vysvětlení pojmu ADHD, etiologii, projevy, diagnostiku a léčbu ADHD. V poslední kapitole teoretické části se věnuje tématům spojeným s edukací žáků se zmíněnou diagnózou. Tuto část práce považuji jako celek za přínosnou a nacházím drobná pochybení při využívání citační normy.

V praktické části práce jsou prezentovány výsledky kvantitativního výzkumného šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké přístupy a metody využívají pedagogové druhého stupně základních škol při vzdělávání jedinců s diagnózou ADHD. K naplnění cíle využila autorka dotazník, který vyplnilo 124 respondentů. Jednu z drobných výhrad mám k tomu, že v charakteristice výzkumného vzorku není explicitně vyjádřeno, že se jednalo o pedagogy 2. stupně ZŠ tak, jak je uvedeno v cíli práce. Za závažnější chybu však považuji, že nejsou explicitně zodpovězeny dvě výzkumné otázky, které si stanovila, i když výsledky a diskuze jsou velmi

kvalitně zpracovány a interpretovány, tak bohužel toto nenacházím. Za překlep potom považuji, že na s. 70 autorka zmiňuje, že byly zvoleny tři výzkumné otázky, ale jak v předchozím, tak i v následujícím textu zmiňuje pouze dvě.

Práci jako celek hodnotím považuji za kvalitně zpracovanou a kromě již zmíněných nedostatků nenacházím žádná další zásadní pochybení. Práci tedy doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

U obhajoby by bylo vhodné, aby se autorka zaměřila na jasné a konkrétní zodpovězení dvou výzkumných otázek, které si pro naplnění výzkumného cíle stanovila.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

19.8.2021

Podpis vedoucí/ho práce: